 R-3980-2016
Original : 2016-07-28 HQD-13, document 1
 Page 1 de 14
DÉCISIONS RELATIVES AUX
CONDITIONS DE SERVICE D’ÉLECTRICITÉ
 R-3980-2016
Original : 2016-07-28 HQD-13, document 1
 Page 3 de 14

Obligation de fournir au client une évaluation sommaire écrite du coût
des travaux.
Codification de l’obligation générale d’informer le client.
Nécessité d'informer le client une fois par année des conditions de
service, incluant les modalités de garantie de paiement.
Nécessité de fournir au client l'information lui permettant de prendre une
décision éclairée.
Codification de l’utilisation du site Web du Distributeur par le client dans
la gestion de son abonnement (article 2.0) et de la voie électronique
comme mode de communication du Distributeur (article 2.1).
Activités promotionnelles D-2013-037 [611-615,
620-621]
Possibilité de mettre en place des activités promotionnelles réalisables à
l'intérieur d'une année, afin d'améliorer le service à la clientèle, tout en
réduisant les frais payables et dont le suivi est effectué dans le cadre du
Rapport annuel du Distributeur (article 2.3).
Définitions et interprétation
Définitions D-2011-028 [548-550] Modification aux définitions de « petite puissance »et « moyenne
puissance », « small power » et « medium power ».
 D-2014-037 [637-642,
648-649]
Modification à la définition de « chemin public » afin d'inclure un chemin
de propriété privée ayant les mêmes caractéristiques qu'un chemin de
propriété publique, dans la mesure où certains critères sont respectés.
 R-3980-2016
Original : 2016-07-28 HQD-13, document 1
 Page 4 de 14
Sujet Décision Description
Responsabilité
Responsabilité D-2006-116, p. 42
D-2007-81, p. 19-20
D-2007-81, p. 20
Réduction de la portée de la responsabilité d’Hydro-Québec à l’égard du
niveau de la tension et de la fréquence, de la continuité du service et de
la livraison de l’électricité (article 102) afin de l’harmoniser avec la
pratique commerciale.
Ajout des termes « sauf en cas de faute intentionnelle ou lourde ».
Maintien du respect de la norme de la CSA relative à la tension en
régime permanent jusqu'à 50 000 V.
Demande d'abonnement
Abonnement par un tiers D-2001-60, p. 10
D-2001-60, p. 31-32
Rappel que le propriétaire n’est habituellement pas le représentant
autorisé du locataire et ne peut conclure d’abonnement à sa place.
Approbation du fait que les règles relatives au terme de l’abonnement ne
s’appliquent pas dans le cas d’un abonnement présumé.
Renseignements exigibles à la
conclusion de l’abonnement
D-2001-60, p. 13
D-2001-259, p. 22
Approbation des renseignements requis pour la demande d'abonnement
(annexe I).
Codification de l'exigence du numéro d’assurance sociale comme
renseignement pour une demande d'abonnement d'usage domestique.
Obligations du client
Cessation de la livraison  D-2001-60, p. 13-14 Cessation de la livraison que lorsque le locataire a résilié
son abonnement.
Résiliation de l’abonnement D-2001-60, p. 14
D-2015-018 [843-845]
Impossibilité, pour le client qui doit des sommes à Hydro-Québec, de
modifier le nom du titulaire de l’abonnement et de continuer à bénéficier
du service.
Possibilité de refuser à un client de mettre fin à son abonnement lorsque

Délai d’envoi – avis local
vacant
D-2001-60, p. 32-33 Codification d’un délai de sept jours.
Modification d’abonnement D-2015-018 [846-850]
D-2015-033 [24]
L’ajout d’un titulaire ou son changement d’adresse font l’objet d’une
nouvelle demande.
Dépôts et garanties de paiement
Dépôt D-2001-259, p. 10
D-2010-022 [512-517]
D-2015-018 [843-845]
Reconnaissance du droit d’Hydro-Québec de demander un dépôt
lorsqu’il y a un risque de non-paiement au dossier d’un client.
Reconnaissance que le défaut de paiement d'un client représente un
signal de risque et justifie conséquemment l'exigence d'un dépôt.
Possibilité de demander un dépôt ou une garantie de paiement dans le
cas d’un nouvel abonnement grande puissance ou d’un nouvel
abonnement relatif à un branchement temporaire pour un chantier de
construction.
Possibilité de demander un dépôt ou une garantie de paiement dans le
cas d’un nouvel abonnement relatif à la vente à forfait.
Dépôt – délai D-2010-022 [518, 520] Fixation du délai de paiement du dépôt requis en cours d'abonnement à
huit jours francs.
Dépôt – montant D-2001-259, p. 12 Codification du montant maximal du dépôt.
Dépôt – historique, rétention et
remboursement
D-2001-259, p. 14, 18
D-2001-259, p. 19
Codification d’une période de référence de 24 mois et d’une période de
rétention de 48 mois.
Codification du délai de remboursement.
 R-3980-2016
Original : 2016-07-28 HQD-13, document 1
 Page 6 de 14
Sujet Décision Description
Gestion du risque de crédit de
la clientèle ayant des
abonnements à usage autre
que domestique
D-2014-037 [527-534,
541]
D-2014-037 [544-552,
558-560]
Modifications visant à étendre la politique d'évaluation de risque de
crédit aux clients dont la somme facturée pour une période de 12 mois
consécutifs au cours des 24 derniers mois excède 500 000 $ pour
l'ensemble de leurs abonnements d'usage autre que domestique
(article 9.2).
Ajout de la demande d’une garantie de paiement en cours d'abonnement
lorsqu'un client est jugé risqué ou très risqué (article 9.2).
Modification relative à la libération de la garantie (article 9.7).
Modifications à la grille d'évaluation du risque de crédit visant à resserrer
l'évaluation du risque et mieux refléter le classement effectué par les
grandes agences de cotation.
Modifications visant notamment à redéfinir les niveaux risqué et très
risqué de certaines agences de notation et à modifier des définitions
(annexe VII).
Mesurage
Option de retrait (option de
compteur non communicant)
D-2012-128 Introduction d’une option, sujette au respect des conditions préalables,
permettant au client de choisir un compteur sans émission
de radiofréquences (ou compteur non communicant) déterminé
par Hydro-Québec.
Facturation et paiement
Relève de compteurs D-2001-60, p. 34-35 Codification du délai pour la relève des compteurs pour les
abonnements d’usage domestique. Ce délai n’implique pas que le client
puisse demander une lecture de compteur à volonté.
 D-2014-164 [82-83] Modification de la période de relève pour l’abonnement d’un client ayant
choisi l’option de compteur non communicant (article 11.1).
 R-3980-2016
Original : 2016-07-28 HQD-13, document 1
 Page 7 de 14
Sujet Décision Description
Délai d’envoi des factures D-2001-60, p. 37
D-2015-018 [853-856]
Codification de l’obligation de transmettre une facture aux 90 jours pour
des locaux dont seule l’énergie est mesurée.
Codification de l’obligation de transmettre une facture environ tous les
30 jours pour un abonnement dont la puissance et l’énergie
sont facturées.
Correction de factures D-2001-259, p. 49 Codification des règles entourant la correction de factures.
 D-2015-018 [857-860] Ajout d’une précision à l’effet que l’absence de facturation ne constitue
pas une erreur de facturation.
Rétrofacturation D-2010-022 [536-537]
D-2012-024 [525-530,
543]
D-2012-035 [18-19]
Assujettissement des erreurs de multiplicateur établies à partir des
transformateurs de tension et de courant aux mêmes modalités de
correction que les défauts de l'appareillage de mesure.
Modification des modalités de correction en présence de
compteurs croisés.
Relève et facturation D-2013-037 [587-592] Remplacement des mots « facturée, mesurée et calculée » ou
« mesurée » par « facturée » pour tenir compte du mesurage de la
puissance des compteurs de nouvelle génération (compteurs